24 *Quam obrem si laicus, aut clericus in minoribus, nullum tamen obtinens be-*

neficium ecclesiasticum, chirurgus esset, & iuxta artis peritiam chirurgiae operam daret, atq; ex aliqua incisione absq; eius culpa egrotus moreretur, non esset irregularis censendus, ut pote quia operam dedit rei licitae, alias secus, ut notat Cardin. in d. cap. tua nos. & Marian. Soci. in d. c. ad audientiam. nu. 31. de homicid. & Nicolaus Plou. de irregul. nu. 5. & 6. est comunis secundum Nauar. vbi supra. n. 228. & sequitur D. Couar. vbi supra, & Plaça nu. 6. † Idem esset, secundum eosd. Cardin. & Couar. si monachus, aut huiusmodi clericus exerceret medici artem, & peritus esset, nam si absq; eius culpa, casu infirmi moriantur, non erit irregularis, ex eadem ratione, quippe quia operam daret rei licitae: secus atque in d. cap. tua nos. † Medici namque & Phisici si ex contingentibus nihil omiserint, sicq; conscientiam non habeant læsam alicuius culpae, quia eam artem absque culpae suspicionem exercuerint, bene possunt iure ad ordines sacros promoueri, ut in. c. ad aures. de ætat. & qualit.

27 *Quatuor tamen aut quinque debent ad hoc concurrere, secundum Abb. in d. c. tua nos, & Siluest. vbi supra, nu. 8. & in verb. medicus. nu. 8. vbi loquitur etiã in chirurgis, & similiter in verb. homicidium 2. n. 9. Primò, q̄ illud officium nõ sit ei prohibitum exercere, sicut religiosis & clericis chirurgia, ut in c. non magnopere. & in c. sententiã sanguinis. ne cleri. vel monach. Secundò, q̄ sit peritus in illa arte. Tertiò, q̄ exhibuerit omnẽ diligentiã secundum artẽ. Quartò, q̄ infirmum de his, quae sunt egritudini cõtraria, informauerit, alias teneretur, ut in d. c. ad aures. Quintò, q̄ super his habeat probabilẽ cõscientiã: secus quãdo sunt imperiti, vel negligentes, & ex hoc probabiliter credunt, aut dubitant, infirmos perijsse, vel membris esse destitutos, ut in d. c. ad aures. sequitur etiam S. Antonin. de irregular. c. 2. nu. 24. vbi etiã loquitur in chirurgis. Licet enim medicus nõ teneatur sepe & cõtinuò adesse egrotis, secundum Host. Anchar. & DD. in d. c. tua nos. † hoc fallit, nisi egrotus propter maximum egritudi-*

uis periculum custodia indigeret, tunc enim tenetur medicus vel presens esse, vel admonere ut diligenter custodiatur, secundum Hostiel. in summa. de etat. & qualitat. §. ordo, verb. ex post facto, quem refert & sequitur Rip. in tractat. de peste. par. vltim. §. medicoru. nu. 48. & Couar. d. §. 4. n. 3. Sed quis est hic, & laudabimus eum? Profecto vllū medicum adeo iustum ac consummatum & obseruantissimum vix inueniri posse existimo, ut omnibus præd. partibus vigeat ac floreat, etsi maximè artem medicā calluerit, ac proinde temeritatis nota non carebit medicus aut chirurgus, qui se in nullo habere conscientiam læsam affirmare audeat: quare nec ei consulerem, ut absque dispensatione, ad cautelam, ad ordines promoueretur: cum etiā Hostiens. & Goffred. relati à Siluest. vbi supra. 2. loco consuluerint, quod promouendi abstineant à practica medicinæ, præcipuè chirurgiæ, quæ adustionem, vel incisionem requirit, cum in nullo debeat vacillare conscientia promouendi. capit. laici. 33. distinction. nec ei ordines conferrem, aut conferendos præciperem, aut consulerem, si mei muneris id esset, nisi præcedente dispensatione legitima, prout eos denegavi cuidam medico se ordinare volenti, affirmanti nihil de contingentibus omisisse, & omnem diligentiam debitam semper in curandis infirmis adhibuisse, nec in villo se habere conscientiam læsam, ei namq; non credidi, imò temerarium esse quod dicebat, iudicavi, in nullo nempe errasse, nec sui culpa vel negligentia aliquem decessisse, cum in famoso & insigni medico illud difficilè posset concurrere, quia ut vulgò dicitur, Beati medici, quorum errores cooperit terra: & aliquando

29 *bonus dormitat Homerus.* † Quod si laicus chirurgus peritissimus prohibitus fortè esset à iudice ad tempus vti chirurgi officio, aliqua ex causa, quæ non respiceret imperitiam artis, sed poenam aliunde inflictam, qui non obstante hac prohibitione, secretò aut publicè eodè vteretur, atque ob aliquam incisionem

perfectissimè factam culpā ægroti mors sequuta sit, non erit hic irregularis, quia transgressio hæc illicita præcepti iudicis non pertinet ad culpam homicidij casualis, quia prohibitio facta non fuit propter periculum homicidij, sicut in clerico vel monacho, in d. c. sententiam sanguinis, ut existimat D. Couar. d. §. 4. num. 10. versi. tertio subsequitur.

30 Custos etiam infirmi, qui dolo aut notabili culpa, aut contra consilium, siue præceptum vel prohibitionem medici, vel absque eius mandato, præbet, aut facit aliquid, quo infirmus citius moriatur, vel ne amplius crucietur mortis tormentis, si propter id citius moriatur, irregularis erit, tam ipse qui fecit, quam qui consulit, iussit aut rogauit, etiam medicus: secus si id fiat bona fide, absque culpa notabili, licet in aliquo errauerit sic faciens, & potest se liberare scrupulo consilio doctorum: quod si ipsi dubitent, irregularem se esse debet reputare: quia fortè via anhelitus præcluditur, vel apostema rumpitur ex violentia motus, vel suffocatur: secus verò erit, si ex hoc infirmus non citius moriatur, quamuis adhuc id faciens poenitere debeat de facto. Hæc doctrina colligitur ex omnibus scriptoribus in materia, præcipuè ex Nicolao Plou. vbi supra, numer. 6. & 10. Nauar. d. cap. 27. num. 228. & 229. & D. Couar. plures allegante vbi supra, d. nu. 3. in versi. ex his, & in versi. pari ratione. Petro Plaça de delict. lib. 1. c. 26. nu. 7. Dominic. à Soto lib. 5. de iustit. & iur. art. 9. q. 1. pag. 397. colu. 2. versi. ex hac. † vbi q; infirmoru custodes, atq; infirmarij infirmū in lecto mouetes, ut vel aptius ei cibum ministrant, vel quietius iaceat, etiā si mors inde tātillum acceleraretur, nullam irregularitatem incurrerent, quia dant rei licitæ operam, nisi tam immodica esset negligentia & iactatio illius, ut prudentum iudicio censeretur occisio, atq; adeo mortalis temeritas: id quod cæteri probarunt. † Ridiculosus tamē scrupulus esset confessarij, qui cum reū quæ ad patibulum comitaretur, & casu iumentum, quo ille vehebatur, pepulisset, inde crederet

33 crederet se irregularē esse, quòd sua causa properatius eum morti obtulisset, secundum Soto vbi supra. Supra dictam etiā doctrinam tenet factus Antonin. in tractat. de irregul. c. 2. num. 15. † addens idem esse in custode infirmi non bene illum custodiente, vnde ipse infirmus ex phrenesi se proiecit, & mortuus est: quia si sit culpa lata, & negligentia dissoluta, puta si ipse custos infirmi vel phrenitici, vel furiosi, dimisit eum vt iret in plateam ad ludendum, vel aliàs dat operam rei illicitæ, aut ex nimia crapula vel ebrietate vigilare non potuit, maximè cum esset deputatus ad custodiam infirmi, nam si certum est quòd ex hac culpa mors sequuta est, talis erit irregularis, aliàs non: & si habeat quis conscientiam scrupulosam, deponat eam ad consilium boni viri. Illud autem de nimia crapula & ebrietate, intelligendum est iuxta latius in proposito à nobis tradita supra. cap. 4. † Adde, quòd ita etiam si vulneratum ad mortem nouo ictu, vel alio modo ad mortem acceleret homicida reputatur, secundum sanct. Antonin. vbi supra, numer. 2. post Anchar. quem refert.

34 Idem erit, secundum Specul. in titulo de dispēfat. §. iuxta. vers. quid si alius infirmū. n. 13. in eo, qui cum non sit medicus, nec chirurgus, sagittam aut aliud telum corpori infixum extraxerit, & in id iubente, rogante aut consulente, vt citius moriatur, vel si ex hoc ipse vulneratus moriatur celerius, quā aliàs moreretur, is namq; irregularis erit censendus, aliàs nō: & in hoc Speculat. est receptus secundum Nauar. vbi supra, nu. 229. tenet Nicolaus Plouy vbi supra. d. n. 6. quā sententiā admittit Couar. vbi supra, quē sequitur, eo non relato, Plaça d. nu. 7. vbi in extrahendo sagittam aliquā culpam habuerit, quia non seruauit modū ab huius rei viris peritissimis præscriptū, vel operam dederit rei sibi illicitę & interdictæ, alioqui inquit non esse omnino veram præd. opinionem. Quæ moderatio in priori casu, nēpe cum id sit eo animo, vt infixus citius moriatur, minimè meo

iudicio procedit, nec est necessaria, si ob id citius moritur, cum in hac specie homicidium merè volūtarium dici queat, & per consequens licet sit casuale, incurritur irregularitas, iuxta tradita per Plaçam vbi supra, cap. 15. numer. 6. Verum est, quòd in ea non loquitur Couar. sed in secūdo casu supra proximè dicto, nempe quoties sagitta extracta fuit absque illa intentione vt citius moreretur, si tamen ex hoc ipse vulneratus moriatur, hoc nāq; casu rectē prædicta eius assertio procedere videtur, quādo quidem extrahens sagittam, nō erat peritus in arte, sicq; quia daret operā rei illicitæ, & si bi interdictæ, vel non seruauit modum huic rei præscriptum, ac proinde fuit in culpa proxima & ordinata ad homicidium, quod debuit cogitare.

36 Secundo ex supradicta communi regula atque distinctione infertur intellectus ad text. in cap. sicut ex literarum, de homicid. vbi illicitè ludens cum fœmina prægnante, censetur irregularis, si hoc lusu casu contigerit foetus iam animati abortio, tamen si nullam culpam in eo ludo homicidio præstiterit: doctores namque communiter ibi eum text. idē procedere interpretantur, quia presbyter ille ludens cum muliere prægnante, dabat operam rei illicitæ, quia cum ea contraxerat consuetudinem inhonestam; & ex eo illa asserbat se concepisse, quasi hæc irregularitas minimè contraheretur à fratre vel consanguineo, qui cum fœmina prægnante licitè eodem lussisset modo: hic enim communis intellectus verus non videtur, quia irregularitas illa non quidem deducitur à priori culpa ludendi inhonestè cum fœmina, sed à posteriori, quia lusus ille cum fœmina prægnante periculosus est, saltem frequentissimè occasionem præbet abortioni, & idcirco illicitus & incautus: quare verius videtur, vt etiam si frater aut consanguineus cum fœmina prægnante incautè lussisset, foret irregularis censendus, propter culpam in iplo ludēdi modo comissam, quia operam daret rei illicitæ & prohibe-

bite, ex eo quòd sit actus ad abortionem periculosus ex se, nec potest absque aliqua culpa contingere, propter periculũ inde verisimile, licet cum consanguinea rem inhonestam minimè haberet, prout aduersus communem opinatur D. Couar. d. §. 4. nu. 4. versi. secundò, vbi dicit, circa culpam in ludendi modo, necessariò esse committendum boni viri arbitrio: & iterum in numer. 10. versic. 5. & in versicul. 6. contra communem etiam tenet Plaça lib. 1. de delict. cap. 26. num. 8. cõmunis tamen sententia atq; intellectus præd. ad d. c. sicut ex literarũ, circa consanguineos cum fœmina prægnate, procedere posset, quãdo ludus esset moderatus, atq; sic licitus, quo casu bonus vir nõ arbitrabitur irregularitatẽ esse incursum, cõformatus cũ cõmuni supra d. opinione, quã hoc casu probauit Nauar. vbi supra, nu. 236. & Siluest. verb. homicidii. 2. nu. 7. circa fi. & est de mète cõmunis: at verò si cõstaret de excessu ludi, ita vt sonet illicitũ illo tẽpore etiã inter cõsanguineos, opinio Couar. veriõr videtur atque tenenda, cum actus ille tũc sit illicitus, quia dirigitur in euidens periculum abortionis, quauis inuolite: tũc etiam quia in ludendo non adhibuit diligentiam quam debuit in præcauendo abortionem: & hæc est mea sententia, submissa tamen iudicio rectius sententium.

38 Est tamen necessariũ quoad irregularitatẽ incurrendã, quòd fœtus sit animatus, aliàs enim ea nõ incurritur, etiã si culpa abortũ facientis detur, iuxta cõmunẽ sententiã omnium supradictorũ, & aliorũ, quã refert Plaça vbi supra, nu. 8. versi. ceterũ. Hodie tamẽ sũm⁹ Põtifex Sixtus V. suo pprio motu edito Romę. 29. die mēsis Octobris, ann. 1588. declarauit, vt omnes & singulos, qui aliquã potionẽ, vel quid aliud dederint, vel dandum cõsulerint mulieri pragnanti ad abortum faciendum, eo sequuto, etiam fœtus adhuc inanimati & non formati, sint eo ipso homicidę voluntarij & irregulares, cæterisq; pœnis quibus homicidę voluntarij plectuntur, imò & seuerius puniun-

tur, vt ibi. Sed hodiẽ dispositio illius motus proprij, quoad censuras & alias pœnas redacta est ad terminos iuris communis, vt fecit ac declarauit postea Sanctissim⁹ dominus noster Greg. XIII. sua bulla, quam vidi & legi. Fœtus autem, si masculus sit, dicitur animatus die quadragesimo à conceptione, fœmineus verò die. 80. ab ipso conceptu, iuxta glo. in summa. 5. distinctio. DD. communiter in d. capit. sicut, communem testatur Plaça vbi supra, numer. 8. alios citans.

39 Tertiò, ex superioribus deducitur, dubiam esse sententiam doctissimi Alfonso à Castro lib. 2. de potest. l. pœn. capit. 14. versicul. hic tamen admoneo lectorem, asserentis, se credere, non esse irregularem sacerdotem, qui polluit per adulterium vxorem, quauis ob hanc causam maritus eius illam occidat, quia id euenit præter intentionem sacerdotis, & homicidium illud non sequitur per se, & necessariò ex adulterio, sed solum occasionaliter, & ideò sacerdos ille non est dicendus esse vera causa illius homicidij, cùm non sit cooperatus ad illud, nec de illo præceptum, aut consiliũ, vel fauorem dederit, quinimò quod magis abhorret, est homicidium suę cõsocię in delicto; quare etsi operam rei illicitę dederit, non est ei imputandum homicidium quod ipso ignorante contigit per accidens, præcipue cùm multi vbique sint mariti, qui vxores suas viuere sinant, quauis sciant esse adulteras: ita Castro vbi supra, cuius opinionem probat expressẽ D. Couar. d. §. 4. nu. 10. versic. 3. ad idem traditur exemplum. Hæc tamen opinio mihi ex præcedentibus nunquam placere poterit, cùm enim sacerdos hic committendo adulterium; det operam rei illicitę, & simul cooperetur delicto vxoris, consequitur, homicidiũ inde casu sequutum, etiã contra voluntatem, imputandum esse eidem quoad irregularitatem, de qua nunc agimus. † Accedit præterea, quòd marito à lege datur facultas impunè occidendi vxorem & adulterum in crimine adulterij deprehensos: argumẽ. l. patri vel matri.

40

41 *matri. ff. ad. l. Iul. de adult. & l. Gracch. C. eod. titu. id quod hodie est expressum in nostro regno. in. l. 5. titu. 20. libr. 8. nouæ Coll. Reg. sicque ex adulterio re ipsa deducitur culpa in homicidium sufficienter directâ, præmaximè attentâ maritorum procliuitate & consuetudine interficiendi adulteros, & suas vxores. Deniq; quia iuxta communem omnium sententiam, de qua supra, definitum extat, vt homicidium casuale contingens ex eo quod quis dabat operâ rei illicitæ, irregularitatem inducat, etiam si id casu & præter voluntatem & intentionem acciderit, & adhibita fuerit diligetia, quæ ad id præcauendum adhiberi potuit ac debuit, quæ tamen in proposito forsan nõ fuit*

42 *adhibita. † Postremò contra priorè sententiam illa vera doctrina facit, quæ in hac materia præ oculis semper habenda est, nempe homicidiũ casuale tunc demũ ad irregularitatem imputandũ fore danti operam rei illicitæ, quando actus ille est ordinatus sua propria natura ad mortis læsionem, vel ad homicidium, secundũ Socin. in c. ad audientiam. n. 49. de homici. quod voluerunt etiã Ancharr. & Philip. Franc. in. c. fin. de homicid. in 6. & Gonfal. à Villadieg. de irregul. c. de percussor. colum. 3. aut quoties homicidium illud procedit ab illo actu illicito per se quidem & necessario, non per accidens, secundũ Castrum vbi supra, aut saltem vbi illicitum illud opus per se volitũ genere suo est periculosum, aut saltè sæpe inde mors sequitur, aut frequenter, vt colligitur manifestè ex Dominico à Soto. d. lib. 5. de iust. & iur. quæst. 1. art. 9. versi. hæc autem profectò: quã resolutio nsm in omnibus supra dictis expressim approbat & sequitur idem Couar. vbi supra, nu. 10. versi. ex quibus deducitur: at quãuis priores duo casus præcedetis doctrinæ nostrũ non cõtinent, vltimus tamen eũ decedit cõtra eisdẽ Castro & Couar. adulteriũ siquidẽ est opus illicitum per se volitum, & ex natura sua periculosum ad homicidiũ, quia saltem sæpe inde mors sequitur, aut frequenter, vt cõmuniter videmus: ergo irregularitas ex eo*

contrahitur, ex quo cessant fundamenta cõtrariæ partis: quod si sacerdos cooperaretur illi homicidio, præceptũ, cõsiliũ, fauorem aut auxilium præstitisset, iam non esset casuale, sed merè voluntarium, alioq; iure proculdubio esset irregularis. Et postquã hæc ita concepta atque scripta haberem, gauisus sum plurimum inuenisse me huius meæ sententiæ authorem doctiss. Nauar. in d. man. confess. Latin. cap. 27. nu. 238. in fine. vbi id expresse tenet in nostra specie contra præfatam priorè opinionem, quanuis authores eiusdem contrarios nostræ nõ referat, inquit tamẽ, eam, quam defendimus, Pium V. probasse cum in sacra Pœnitentiaria id controuerteretur. † Potest tamen inter has duas diuersas opiniones probabilis cõcordia assignari, vt prior procedat in maritis vilibus personis, qui honorem parui pendunt, atque scientes vxores adulterari, id patiuntur, atque earum crimini cõsentiunt, de quibus loqui videtur Castro vbi supra, saltè in vno fundamẽto supra relato, præmaximè si lenocinij crimine pretio accepto notentur: in hac enim specie & genere hominũ opus adulterij illicitum, non videtur periculosũ, neq; sufficienter directum in homicidium, imò insolitum & rarò contingens, quanuis aliquando dæmonij suasionè, vel ob cessationem muneris iniqui, hi viles commoti adulteros occidant, non tamen hoc videtur esse habendum in cõsideratione, si id accidat quoad præsens propositum, nec enim erat tanta causa id præcauendi à principio, sicut in secunda specie statim referenda. Secunda supradicta & nostra contraria sententia procedat in viris grauibus, & qui honoris proprii sunt obseruantissimi, de quibus meritò conijciendum sit, quod si adulterium vxorũ præsciret, adulteros occiderent, tunc namq; indubium videtur, cum adulterium sit proxima causa, & sufficienter directum in homicidium, quod saltem verisimiliter exinde nimis timendum est subsequi posse, ac proinde præcauendum, nõ alias adulter huiusmodi ex homici-

dio v̄xoris efficiatur irregularis.

43 Ex eisdem rationibus improbanda videtur altera Dominici à Soto sententia vbi supra, in versiculo in primis, asserentis, quòd si clericus in adulterio deprehensus inuaditur, & cum moderamine inculpatæ tutelæ inualorem occidat, quanuis operam daret rei illicitæ, non debet irregularis censerī, quia homicidium illud non est tunc voluntarium: nam quanuis adulterium fuerit voluntarium, non tamen fuit per se causa homicidij, sed vulneratio, quæ non fuit voluntaria. Adde tu, quòd se defendendo cum moderamine inculpatæ tutelæ, dabat operam rei licitæ, quandoquidem defensio est licita omni iure, & homicidium minimè intendebat, quinimo illud abhorrebat: hoc siquidem manifestè corruit ex supra dictis: nec defensio cum moderamine inculpatæ tutelæ in proposito excusat, quanuis sit licita, & sic in hoc dedisse videbatur operam rei licitæ, quòd quidem inspecto principio illicito sufficienter directo ad homicidium, in quò principio illicito actualiter deprehenditur dando operam rei nequam, cum ad arma peruenitur, illa potius censenda est offensus, satis enim prouocatus maritus tunc occiditur: aggressor igitur videtur adulter occidēs in proposito quoad præsentem materiam incurrendæ irregularitatis, cum exposuerit se volens probabili periculo ac frequenter contingenti occidendi, vel occidi, imò id in animo habuisse credendum est, atque idē eum armis in eum finem incessisse, quod cogitare ac præcauere debuit. Accedit prætereà, quòd hic maritus occisus sit pro defensione sui honoris & domus, atque proinde licuisse ei iure fori exterioris adulteros in crimine deprehensos occidisse, vt prædiximus: meritò igitur quòd adulter eum occidens sit irregularis, & homicida: † qui enim illicitè aliquid aggredditur, quòd est causa vt aliū occideret propter sui necessariam defensionē, non solum peccat id aggreddendo, sed etiā est homicida, secundum S. Antoni. Archiepiscopum Florent. in 3. p. suæ sumæ tit. 5.

c. 8. §. 1. col. 2. Quòd est intelligendū iuxta mentem Caieta. secundum Nauar. in man. Lati. c. 15. nu. 7. quando opus illud illicitum, erat quædam via ad homicidium perpetrandum, prout in proposito contingit. † Deniq; quia euentus ex aliquo sequuti opere minimè quidem ab operante præcogitati, sed præter eius intentionem contingentes imputantur operanti, si illi euentus per se & necessariò sequuntur ex priori opere, aut saltem vt in pluribus ex illo eueniunt & euenire solent, vt deducitur ex D. Thom. 1. 2. q. 20. art. 5. & est constitutissimū, secundum D. Couar. in Clementi. si furiosus. de homicid. 2. par. §. 4. nu. 10. vers. illud sanè. & ita in nostra specie quòd huiusmodi adulter occidens maritum sit homicida, tenet Nauar. d. c. 15. nu. 7. & quòd sit irregularis, cum eodem Archiepiscopo Florent. vbi supra, col. 4. probat indubiè Nauar. in man. Lati. d. c. 27. n. 238. qui tamen Soti tenentis contrarium nō meminit. Et quanuis sciam opinionē Soti aliquibus doctis viris placuisse, mihi tamē indoctiori cōtraria, vt dixi, placet magis, & verior lōgè videtur: nisi & in hac specie distinctionem & concordiam, quam in præcedenti tenuimus, hic quoq; probare quis velit, quod meo iudicio nō erit erroneum, imò rationi & iuri consentaneum, præcipuè cū Nauar. vbi supra, qui tenuit, præd. adulterum occidētē maritum ad sui necessariam defensionē, esse irregularem, eam suæ præfatæ, vt prædiximus, reddat rationem, quia adulteriū est actus illicitus, & sufficienter directus ad mortem inferendam, attenta maritorum procliuitate & cōsuetudine interficiendi adulteros, & suas vxoress: ergo cessante hac procliuitate & cōsuetudine, prout cessare videtur in viris præd. infamibus, & vilibus criminis participibus, prout supponimus in præd. cōcordia, cessabit & directio ad mortē, ac periculū ipsius, & proinde nō incurretur irregularitas, si aliud accidat, iuxta mentem Nauar. quæ non explodit dictam concordiam, sed imò potius eam admittit.

46 Quarta ex supra dictis infertur, quòd vbi

47 vbi plures reperiuntur in pugna, in qua aliqui sunt interfecti, vel mutilati, & nescitur à quibus, omnes censentur irregulares, & qui sunt ex parte iniuriantium, & qui sunt ex parte eorum, quibus fiebat iniuria, si illi erant clerici, & sic illicitè mouerunt arma: ita Rainerius in sua summa. Quod nonnulli intelligunt (vt refert Archid. in. c. si. nu. 3. 23. quæst. fin.) quando clerici erant in culpa, vt patet ex verbis Rainerij, dum dicit, Mouerunt arma, quasi voluntariè, & sine necessitate, nam si se defenderent, vel focios, necessariò, licèt aliquis à defendentibus sit interfectus ex alia parte, reliqui qui non interfecissent, nec interfectores inuasissent, non essent irregulares, licèt voluntatem occidendi habuissent, quia lex promotionis factum requirit: vt in c. si quis & in c. fin. 15. quæst. 1. & cum Archid. in hoc transit Florent. de irreg. c. 2. nu. 36. Sed melius est, vt dictum Rainerij indistinctè capiatur, quando quis nescit, se non occidisse vel mutilasse, quia in dubijs debemus tenere tutiorem partem, vt in terminis contra Archid. proficitur Siluest. in sua summa, verb. homicidium. 3. nume. 8. versic. tertium, ibi: Sed melius, quod probo: quoad illos tamen qui sunt ex parte iniuriantium, & sic fuerunt in culpa, res plana est, quia dabant operam rei illicitæ in homicidium directam: quod probat Archi. vbi supra, & in specie Nauar. d. c. 27. nu. 224. cum Innocent. Abb. & cõmuni in. c. si. de homicid. † dicens, quòd qui in prælio, vel alia quacunque rixa interfunt illis ex quorum parte sunt iniusta, auxiliando vel fauendo, sunt irregulares, si aliquis in eis deformatur, siue interfint armati, siue inermes, siue deformat, siue non, siue ob id timor inimicis augeatur, siue non: & idem Nauarr. vbi supra. numer. 234. dicens, quòd qui interest pugnae iniustæ, auxiliando, incitando, aut exhortando suos, aut animos contrarijs imminuendo, & etiam custodiendo vestimenta, aut sarnicas eorum, qui ad præliandum vel deformatum iniustè proficiscuntur, irregulares sunt, sequuta ali-

48 cuius deformatione, † non tamen qui interfunt ad dissuadendum prælium, & suadendū pacem, licèt inde non nihil animi suorum parti, & nonnihil timoris aduersè redderetur, secundum eund. Nauar. d. nu. 224. † Hoc tamen vltimum ego verum intelligerem, nisi verbis pacem, animo verò & facto rixam suadeat, auxiliando interfectores & deformatores, eorumq; crimini cooperando, tunc enim eum proculdubio irregularem iudicarem, stando veritati potius quā verbis, vt voluit Siluest. in summa, verb. homicidium. 3. nu. 8. versic. quartum, ibi: Modò absit dolus & lata negligentia, secundum eund. Innocent. & Hostien. Obseruandū tamen erit, quòd secūdū Hostien. quem refert Abb. in. c. penul. & vlti. nu. 2. de cleric. percuss. † clericus præstans opem oppressis, vel obsessis iniustè, & ad iuuans eos, qui repellunt iniuriam, proijciendo lapides, & huiusmodi, dumòdò ipse neminè occiderit, non est irregularis: sequitur Siluest. vbi supra, id intelligens, quando quis est certus, se non occidisse, neq; mutilasse. † Quid autè sit dicendum quoad irregularitatem, si vnus à pluribus percussus mortem obijt, & nõ constat ex quo vulnere mortuus fuerit, agit latè Plaça lib. 1. de delict. capit. 12. per totum, & optimè D. Couarr. in d. Clemen. si furiosus. 2. part. §. 2. nu. 3. cum sequentibus, vbi plures casus & species in hoc distinguit atq; explicat.

52 Clericus autem absq; irregularitatis nota & pœna potest interesse bello iusto, & hortari milites ad pugnam: tex. in c. petitio. de homicid. & ibi glos. verb. remordet. glo. etiã in. c. qd̄ in dubijs. de pœnis, verb. incitât. nõ tamè pugnare propria manu, aliàs grauiter peccaret, cum hoc nõ sit ei licitū, vt in c. clerici. cū sequētib. 23. q. 8. c. ex multa. de voto. critq; irregularis clericus ibi aliquè occidens, vt in cap. cleriucm. 50. dist. Vnde licebit clerico alios hortari ad bellū, si sit cõtra Rempubicam, aut Ecclesiam, vel Cathõlicã fidem, nõ tamen arma sumere, vt est prædictum, & probatur in. c. quicūq; in fin. 23. quæst. 8. & ibi glos. & constat ex S.

Thom. & ibi Caieta. 2. 2. quæst. 40. artic. 2. tradunt DD. in cap. penul. de homici. Archiepiscopus Florent. in sua summa 3. par. titul. 28. c. 2. §. 6. & Siluest. in summa, verb. bellum. 3. nu. 3. & probat latissimo sermone Iacobus Môtaynus in tractat. de armis cleric. ad fi. & summa Tabiena verb. irregularitas. 3. & Nauar. latè. d. c. 27. nu. 215. & Greg. Lop. in. l. 52. in glos. *deuen ir.* per totam, titul. 6. p. 1. & ita est tenendum, † licet cōtrarium velit Aluar. Pelagius de planct. Eccle. 1. part. nu. 48. sub litera. C. ad fin. dicens ex hoc cōmitti irregularitatem: nec poterit bellū gerentibus arma portare, vt per eundem Sliuest. verb. homicidium. 3. nu. 9. quod est intelligendum iuxta tradita per Nauar. vbi supra, nu. 215. & sequenti. Illud tamen de exhortatione verum intelligit Hostien. in d. c. quod in dubijs. & Henric. in d. c. petitio. atque Siluest. d. verb. bellum. 3. n. 3. ad fin. vers. secūdō nec cōhortari, quando hæc exhortatio fieret ante belli conflictum, quasi minimè id liceat in ipso iusti belli cōfliktu, si inde homicidia & mutilationes membrorum sequantur, à quibus meritò ex d. c. petitio. dissentit D. Couar. in d. Clemen. si furiosus, de homic. 2. part. relect. §. 3. num. 2. in vers. sed & id, ibi, Aquibus, vbi rectè d. text. in c. petitio. inducit, contra prædictos: tamen si Greg. Lop. vbi supra in vers. & intellige, opinionem cōtrariam Innocent. sequatur, nihilominus, vt prædixi, opinio Couar. verior mihi videtur, quam visus est tenere Nauar. d. nu. 215. dum indistinctè loquitur.

54 Ex quibus fit, vt clericus in sacris cōstitutus, cui non licet propria pugnare manu, vt prædiximus, irregularis nō erit si pugnaverit in bello iusto, si neminem occiderit, aut mutilauerit, etiam si in eo conflictu fuerint plures occisi, aut membris mutilati, vt in d. c. petitio. per quem ita tenet Couar. vbi supra. d. §. 3. num. 2. vers. si quidem clericus. † Idem erit etiā si ipse percutiat vel vulneret, si clarum est quòd ex tali percussione non fuit sequuta mors vel mutilatio, licet alij in pugna illa per alios sint mortui, secundū

Abb. & Ioa. And. in d. c. petitio. per tex. ibi, quos refert Greg. Lop. vbi supra, in fin. glos. † Quinimò si hoc casu clericus adhortetur ad victoriam generaliter, & percutiat multos proprijs manibus, & efficiat vt commilitones eius ope & horatu multos occidant, non fit irregularis, si per se non deformat, quia non dat causam propinquam deformandi, cum non faciat actum speciatim. ad deformationem directum, quoad percussos ab alijs, & licet faciat talem quoad percussos à se, illi tamen non sunt deformati: si quis si per se deformat, vt inquit Nauar. vbi supra d. n. 215. Nihilominus tamen si efficiat vt commilitones eius ope & horatu multos occidant, cōtrarium verius existimo, imò q̄ huiusmodi clericus ex hoc efficiatur irregularis, si specialiter & directè hoc auxilium ad homicidium vel deformationē præstetur, secūs aliàs. Quod primò probo ex traditis per Nauar. vbi supra d. num. 233. Secundò, quia dat causam propinquam deformandi, & facit actum directum ad deformationē, vnde meritò quòd ex eo efficiatur irregularis, vt patet ex præced. Tertiò, ex Siluest. verb. homicidium. 1. num. 16. & 17. & communi, quam refert idem Nauar. vbi supra, nu. 216. cui non satisfacit ibi, nisi dicamus ex eodem ibi temperandam sententiam præd. num. 215. vt non procedat, quando auxilium ab eo præstatur directè in deformationē, sed quando non intendit directè deformare, vt patet ex verbis eiusdem auth. Illis, & c. Adde, difficillimè hoc contingere posse quin dirigatur in deformationem, id eò cauendum.

57 Clericus in minoribus cōstitutus potest absq; peccato in bello iusto propria pugnare manu, sicut & laic⁹, nec ex hoc esset irregularis, dum modò aliquem nō occideret, nec membro mutilaret, vt ex supra dictis patet, & tenet in terminis Couar. vbi supra d. nu. 2. in vers. quod si esset.

58 In necessitatis tamen articulo clericus non peccaret arma sumendo in bello, secundum §. Thom. vbi supra, vbi Caieta. optimè

optimè duos casus distinguit, népe quòd articulus necessitatis dupliciter contingere potest in bello Primò scilicet defensione, vt nisi clerici aliqui pugnent, ciuitas vel exercitus euertetur ab hoste. Secundò ratione victoriæ, vt nisi clerici aliqui pugnent, non haberetur victoria tunc parata. In primo casu clerici nõ peccant, imò videtur quòd ad hoc teneantur, præsertim si cum infidelibus agitur: in secundo autem casu non videtur communiter licitum, vt ibi bene probat, limitans hoc, quando parata tunc victoria esset pax vniuersalis Ecclesiæ, aut fidei Christianæ magna protectio, tunc enim credit Caieta. clericum licitè manu propria pugnãdo illam facere. De prædictis post hæc scripta latè agit Ludouic. Molin. de iustitia & iur. tractat. 2. disputatio. 59 103. per totã. † Dubium tamen est, an in priori casu præd. quo licet clericis propria pugnare manu, si aliquem occidant, vel mutilent, fiant ex hoc irregulares? Et Caieta. quidem ibidem partem affirmatiuam tanquam indubiam præmittit, quãdo quidem inquit, nec obstant quod fiant & remaneant irregulares: quia irregularitas sine peccato, & cum merito æternæ vitæ incurri potest, quia ipsa sequitur factum: & ante eum tenet D. Thom. 2. 2. quæst. 64. arti. 7. ad 3. dicens, quòd irregularitas consequitur actum homicidij, etiam si sit absque peccato, vt patet in iudice, qui iustè aliquem condemnat ad mortem: & propter hoc clericus etiam si se defendendo interficiat aliquem, irregularis est, quanuis non intendat interficere, sed se ipsum defendere: sed Siluest. in summa, verb. bellum. 3. nu. 3. versi. adde tamen, contrarium expressè probat, dicens, quòd si necessitas esset inuitabilis, clericus huiusmodi non est irregularis, etiam si occidat, nihil tamen allegat. Quid dicendum? Ego hos aut hores sic concilio, vt opinio Caieta. procedat in casu necessitatis euitabilis, opinio verò Siluest. contraria in casu necessitatis inuitabilis, vt probat tex. in. c. quia te quasi obnoxium. 50. distinct. & ibi notat glos. verb. inde canonice, in fine, ita

distinguit glos. in cap. de his clericis pro quibus. glos. 1. 50. distinct. addens vt in casu necessitatis euitabilis in susceptis ordinibus toleretur, licèt ad superiores ascendere non possit. glos. etiam magistra in. c. sicut dignum. §. si. glos. magna, in versi. aut necessitas, ibi: Si fuerit inuitabilis. de homicid.

60 Et quanuis in hoc olim essent opiniones, quando diceretur homicidium factum ex necessitate inuitabili, & quando non, vt constat ex præd. glos. hodie tamen declaratum est in d. Clemen. si furiosus. in 2. part. de homic. vbi inquit tex. non esse irregularem illum, qui mortem aliter vitare non valens, suum occidit vel mutilat inuasorem, vnde posset statim post huiusmodi occisionem ministrare: & licèt glos. præd. ponat exemplum nimis strictè, quando clericus tenebat gladium in manibus ad defendendum, pagano irruente in eum, doctores tamen latius dicunt, siue paganus, siue quilibet alius aggrediatur clericum, & clericus non valeat aliter euitare mortem, nisi suum interficiat aggressorem, per text. in d. Clemen. si furiosus. † nisi vbi clericus aliud interficeret pro defensione proximi, vel pro rebus saluandis, vel vbi necessitas non fuisset inuitabilis, quia poterat se aliter liberare quàm occidendo, quia in his casibus incurrit irregularitatem clericus, si occidat vel mutilat: solū enim permittitur clerico alium occidere pro euitanda necessariò morte propria, non autem pro salute alterius, vel pro saluandis rebus: ita Abb. nu. 4. & Ioan. de Anan. nu. 11. in d. c. sicut dignum. §. si. de hom. idè Abb. in c. clerici. 1. nu. 2. cum sequentibus, de vit. & honest. cleri. & Caieta. super S. Thom. d. quæst. 64. arti. 7. in responsione ad 3. dicens, quòd si text. in d. Clemen. vnic. de hom. extitisset tempore authoris, nempe S. Thomæ, nõ scripsisset illud author: & Nauar. in man. Latin. c. 27. nu. 211. & latissimè D. Couar. in d. Clemen. si furiosus. 3. par. §. vnicò, per totum, vbi nu. 4. in fi. & nu. 5. plures allegans testatur esse communem opinionem quod prædiximus, nempe occidentem
Ll 5 alterum

alterum ob alterius necessariã defensionem, esse irregularem, tametsi ipse ibi, in versu. ex quibus, cum Fortunio Garlia probabilius esse existimet aduersus communem sententiam, quod non sit irregularis: & num. 6. in versu. vndecimo, alios plures allegans testatur videri esse receptiorem doctorum sententiam, irregularem esse clericum, vt prædiximus, qui pro necessaria rerum defensione hominẽ occiderit, quanuis ipse ibi in versiculo postremo, contrarium probet in his casibus, quibus ea occisio licita sit: sed communes prædictas sententias sequitur & probat contra Fortun. Garci. Nauar. d. c. 27. nu. 213. & 215. Ille autem dicitur esse in præd. necessitate ineuitabili, qui neque fuga, neque clamore, nec alio modo quàm interficiendo vel deformando, eã euitare potest, &c. secundum Nauarr. ibi, num. 211. Idem de fuga tenet Couar. vbi supra. nu. 4. resoluens cum cõmuni, quod clericus, qui poterat mortẽ vitare fugiendo, si omissa fuga, occiderit aggressorem, est irregularis. Intelligenda tamen est hæc communis sententia secundum ipsum, si fuga non est periculosa, nã si fuga periculum mortis propriè induceret, non tenetur fugere, vt tenent plures, quos refert & sequitur ibi.

Ex his igitur decidenda venit cõtrarietas Caieta. & Siluest. supra dicta de clericis occidentibus vel deformantibus in bello iusto, in articulo necessitatis, quia si ineuitabilis sit respectu propriæ personæ, & salutis, non fiant irregulares, aliàs secus.

62 Verum illa quæstio in proposito se nobis offert examinanda, an si Romanus Pontifex alicui prælato vel clerico, aut clericis permitteret siue licentiam concederet pugnandi in bello iusto proprijs manibus sine metu irregularitatis, & in cõflictu belli aliquem occideret, an sint irregulares censendi, necne? Et Abb. quidem in. c. clerici. el. 1. nu. 5. de vit. & honest. cleric. referens Cald. in c. petitio. de homicid. concludit in eã partẽ quod huiusmodi clerici ob præd. licentiam minime efficiantur irregulares, etiã si in bel-

lo aliquem occiderint, quia irregularitas est de iure positius, & ex sola constitutione Ecclesiæ prohibetur clericus pugnare in bello iusto, & quia ipse Papa potest ex iusta causa bellum indicere, præsertim contra infideles, vt in c. omni timore. & in cap. prætereã. 23. quæst. 8. Ergo Papa, qui est super istas constitutiones humanas, vt in c. proposuit. de concess. præb. potest hanc prohibitionem relaxare. † Quinimò ex sola permissione Papæ, vt clericus in bello propria pugnet manu, si is in eo aliquem occiderit, non censetur irregularis, secundum omnes, quia id is permittit, qui potest super irregularitate ex homicidio contracta dispensare: ita D. Couar. in d. Clem. si furiosus. 2. part. §. 3. nu. 2. versu. quod si Romanus: † ex eo tamen quod Papa dat clericis licentiam, vt intersint bello, nõ videtur licere eis vti armis nisi ad se defendendum, non autem ad occidendum. aggrediẽdo etiã paganum, vt cù Arch. probauit Siluest. in summa, verbo homicidium. 3. nu. 9. ibi notandum. 2. Angel. in summa, verb. homicidium. 5. nu. 1.

63 Rurius Bald. consi. 439. volu. 5. incip. ad bellum iustum. nu. 3. & 4. tenet cõtrarium, dicens, quod licet Papa possit dispensare cum homicida in homicidio perpetrato, secus tamen est in perpetrando, quia non potest dare licentiã delinquendi, nec parcere quod nondum est: & licet Papa possit indicere bellum iustum, clericis tamen concedere non potest quod manu propria hominem occidere possint, sed pro iustitia exequenda potest gladij potestatem laicis committere. Item potest permittere clericis, quod in bello iusto dent consilium & auxilium, tam gentium, quàm pecuniarum: quia si potest indicere iustum bellum: ergo potest alia, quæ sunt de iure & natura bellorũ, & sine quibus illa exerceri non possunt: & inquit S. Thom. 2. 2. quæst. 40. arti. 2. in resp. ad secundum, quod Prælati & clerici ex autoritate superioris possunt interesse bellis, nõ quidem vt ipsi propria manu pugnent, sed vt iustè præliantibus spiritualiter suis exhortationibus & ab-

solutio

solutionibus, & alijs huiusmodi spiritua-
libus subueniant. Cardin. etiã in. c. clericum. 50. dist. prout eum refert Præposit.
Alexandrin. ibi dicit, quod Papa nõ pos-
sit dispensare cum sacerdotibus, quod ad
bella procedant manu propria pugnatu-
ri: & quamuis ipse Præposit. dubitet de
hoc, tandem propter authoritatẽ tanto-
rum Patrum trãsit cũ illis, potius autho-
ritate eorum quã ratione. Eand. secundã
partẽ sequitur etiã cũ præd. Greg. Lop.
in. l. 52. tit. 6. p. 1. in glos. *deuen ir*, dicens
hoc satis probabile videri, cũ Christus
iusserit Petro, Conuerte gladiũ tuum in
vaginã. Matthæ. c. 26. & Ioan. 18.

Quid tenendum? Ego profectò priorẽ
opinionem veriorẽ & tenendã esse exi-
stimo, ex fundamẽtis, de quibus supra in-
ca. Nec obstant cõtraria, quia si Papa po-
test dispensare cum homicida super ir-
regularitate incurfa, quod est apud om-
nes receptissimum, à fortiori poterit an-
tequam ipsa incuratur, cũ sit iuris po-
sitivi, & ex constitutione Ecclesiæ, & fa-
cilis quid impediatur à principio, quã
ex post facto tollatur, vt in. l. patre furio-
fo. cum simil. Et de his, qui sunt sui vel a-
lien. iur. Nec per præd. licentiã pugnãdi
in bello iusto à Papa clericis concessã,
dare videtur licentiã delinquẽdi, quia
pugnare in bello iusto, non est in se de-
lictum: & quamuis clericis id non liceat
manibus proprijs, hoc tamen est ex con-
stitutione Ecclesiæ, vt vidimus: ergo sũ-
mus Pontifex ex causa eam prohibitio-
nem tollere potest, permittendo in alijs
quibus casibus & successibus, quod ge-
neraliter à iure est prohibitũ, ac proinde
non erit tam tunc delictum, sed permis-
sum, nec dicetur remittere nondum cõ-
missum, sed potius permittendo, quod
potest, præseruare, ne irregularitas incur-
ratur. Quod autem Christus iusserit Pe-
tro conuere gladium suum in vagi-
nam, nõ obstat, quia ex hoc nihil proba-
tur quod contra priorẽ sententiã vrgeat,
diuersus enim casus atq; ratio ibi est: &
patet, quia illa verba non solũ dicta fue-
runt Petro, sed etiã alijs laicis, vt cõstat
ex ead. authoritate, dum postea in ea sub

ijcitur: Nam omnis qui gladiũ accipit,
gladio peribit: ita Abb. vbi supra. Præter
ea illud veteris Testamenti, de quo in c.
1. de cõsecrat. distin. Nõ ædificabis mihi
templum, quia vir sanguinis es, loquitur
de effusione sanguinis iniusta: David
namque proditoriẽ fecerat interficere
Uriam, vt committeret adulterium cum
Bersabe eius vxore, & adhuc fortẽ non
fuit poenitens, quando illa verba fue-
runt sibi dicta: nos verò in quæstione
ista loquimur de bello iusto: ita Abb. in
d. c. clerici. el. 1. de vit. & honest. cleri. d.
nu. 5. quem refert Greg. Lop. vbi supra.

66 Quod si bellum sit iniustum, quicun-
que in eo pugnauerit, auxilium, aut opẽ
dederit, si inde sequuta sit mors, aut me-
mbri mutilatio, erit proculdubio irregu-
laris: text. in capit. sicut dignum. §. vlti.
de homici. vbi notant omnes, Abb. &
DD. in d. capit. petitio. Marian. Socin.
in d. capit. ad audientiam. nume. 60. Vi-
lladieg. de irregula. cap. de homici. colu.
4. D. Couar. in d. Clementi. si furiosus. 2.
part. §. 3. num. 2. vers. quod si bellum. Na-
uar. in man. c. 27. num. 224. Quod autem
dicatur bellum iustum, & quod iniustũ,
agit elegantissimè D. Thom. 2. 2. quæst.
67 40. artic. 1. & ibi Caieta. Præterea exi-
stentes in bello iusto ex parte se defen-
dentium, si occidant vel mutilent, sunt
omnes irregulares, nisi in casu in quo a-
liter euadere non possunt: alij verò, qui
non occidunt, nec mutilant, non sunt
irregulares, licet ibi multi occidantur, &
si percutiant aliquos (non tamen lætha-
liter) qui deinde occidantur ab alijs,
non sunt irregulares, secundum Hof-
tienf. & Innocent. in d. cap. petitio. dum
modò non prouocauerint eos, vel nisi
percusserint animo occidendi, secun-
dum Innocent. in d. c. significasti. de homi-
cid. sequitur Archi. in d. cap. fi. 23. 9. fin.
numer. 3. ad fin. & Florent. de irregula.
capit. 2. num. 37. & 38. Siluest. in summa
verb. homicidium. 3. numer. 8. Et quod
prædiximus, nisi percusserint animo oc-
cidendi, & c. probari videtur in d. c. signi-
ficasti. el. 2. de homici. ibi: Et si percussor
voluntatem non habuerit occidendi,
à contra-

à contrario sensu : & ita glos. ibi. verb. habuerit, argumentum sumit, quòd voluntas imputetur homicidio, licet ex suo vulnere mortuus non fuerit, & notat in terminis ibi Innocent.

68 Hæc tamen sententia vera quidem in dist. n. 72 non est, etenim licet quis in bello iusto aliquem percusserit, non tamen mortiferè, licet animo occidendi id fecerit, & ab alijs sic percussus statim occidatur, irregularis minimè est censendus, vt pote quòd non occiderit, aut deformauerit per se, nec dederit operam rei illicitæ aut iniustæ: ergo iuxta regulas communes non efficitur irregularis. Nec obstat inductio text. in d. cap. significasti, pro contraria parte facta à contrario sensu, is enim sic deductus est contrarius receptissimæ sententiæ, secundum Couarr. vbi supra. §. 2. numer. 6. Quare vt cum Abb. & Anania in d. capit. significasti, & Marian. Socin. in d. capit. ad audientiam. numer. 45. resoluit Couarr. d. numer. 6. text. in d. capit. significasti, intelligendus est, quoties habens voluntatem occidendi, opem, vel auxilium, aut fauorem occisoribus dedit, iuxta text. ibi: nec ipsius studio, consilio, vel mandato processerint alij contra illum, & in capit. sicut dignum. §. fin. de homicid. & colligitur hic intellectus ex Ioann. Andr. Innocent. Hostiensis, & Henric. in d. capit. significasti. colu. 3. & sic intelligenda est præfata sententia Innocent. Aut procedit eadem opinio Innocent. & sequacium; vbi quis potuit occisum à morte liberare, & noluit, neque liberauit. cap. sicut dignum. §. illi etiam. de homici. vt in specie notat Hostiensis. in d. cap. significasti. Quod verum (& rectè) intelligit Couarr. d. §. 2. nu. 7. quoties quis habet potestatem publicam, aut priuatam iure familiæ in ipsum percussorem, † secundum namque communem omnium sententiam in his casibus locus est excommunicationi contra eum, qui cum posset, noluit obuiare manifesto facinori percussoris in clericum commisso, vt in c. quantæ. de sententiâ excommunicationis, in eisdem

enim casibus, quibus constat excommunicationem canonis locum habere, in eisdem etiam pœna & vitium irregularitatis constitui potest, propter eandem rationem & auctoritatem d. c. sicut dignum. §. illi etiam, & ita meritò Nauarr. in man. Lat. d. c. 27. nu. 223. probat, † non esse irregularem, qui iustè aliquem percutit, & non occidit, licet ab alijs sine ipsius culpa occidatur, vt in d. c. significasti. el. 2. de homicidio, aut moriatur culpa medici, aut malo regimine, aut morbo superueniente, quia illa mors non est sequuta ex opere illicito.

71 Ampliat superiora Nauar. ibidem. nu. 224. in versi. nec etiam, vt procedant, etiam si qui iustè bellum gerunt, etiam ad fauendum, animo deformandi percutiatur, & ex percussione postea sequatur deformatio culpa percussis, vel medici, quia ad huc si ipsi suis manibus non deformant, nõ erunt irregulares, quia in hoc differit iusta percussio ab iniusta. Hæc tamen ampliatio vera prima facie nõ videtur, tum ex supradictis, tum etiam quia secundum opinionem Guillelmi Laudu in Clemen. 1. glo. vlt. de homici. quem sequitur Carerius in pract. crim. ti. de homici. §. 6. nu. 322. & Henric. in d. capit. significasti. 2. irregularis est is, qui alterum percussit, licet nõ mortiferè, si propter eam percussione ex imperitia medici, aut malo corporis regimine obierit: quã opinionem aduersus Caieta. 2. 2. q. 64. arti. 8. aliud volentè, veriorè esse opinatur atq; probat D. Couar. d. §. 2. nu. 9. vbi relatis hinc inde auctoribus diuersis super eò articulo, an imperitia medici, aut incuria parentum in medendo vulnere filij excuset percussione illicitè, omnes in hoc sibi cõuenire videtur, inquit; † vt vbi contigerit culpa propinqua vulneris, ex quo fuerit sequuta mors, non excusetur, quisquam ex imperitia medici, nec ex inordinato regimine ipsius vulnerati: secus verò si vulnus illatum esset ad eò leue, quòd nullo, vel modico medicamine percussus posset liber & sanus euadere, & tamen vulneri appositum est venenũ, quia ex veneno potius quã ex vulnere moritur.

Nihil-

Nihilominus tamen præd. ampliatio Nauar. vera est & tenenda ex sua ratione præd. Nec obstat opinio Guiller. & sequacium supra in cōtrarium adducta, quia ipsa loquitur & procedit (vt ex eisdem authoribus, præcipuè Couar. constat) vbi vulnus fuit illicitè illatū, & sic percutiens fuit in culpa, quia illicitè percussit, vnde meritò quòd si tunc percussus ex ea percussione ex imperitia medici, aut ex malo regimine mortè obierit, percutiēs sit irregularis, quia dedit operā rei illicitę: quia licèt percussio non esset mortifera, fuit tamen causa vt ob illā incidere in morbū, quo moritur culpa medici, vel maloregimine, quoad hoc enim paria sunt interficere, & iniustè percutere, ex quo mors sequatur, etiam sine alia culpa percutientis: vt in c. presbyterum, & in c. ad audientiā. de homici. vt in terminis ex his iuribus probat Nauarr. vbi supra, nu. 223. Culpa enim percussoris satis est ad irregularitatem ex homicidio constituendam, vt in c. de cætero. de homici. & in c. tua nos, in princip. eod. titu. nam quòd non fuerit adhibita diligentia in medendo vulnere, per accidens ad mortem pertinet: ipsum autem vulnus directè & per se mortem intulit: at verò Nauar. in sua præd. ampliatione, de qua nunc agimus, expresse loquitur in percutiente iustè animo deformandi, quando ex huiusmodi percussione postea sequitur deformatio culpa percussi, vel medici, tunc enim meritò vt huiusmodi percutiens non sit irregularis, quia rei licite operam dabat, & absq; vlla culpa, & in hoc differt iusta percussio ab iniusta, †

73 & idè in casu c. ex hibita. de homic. nullam habuit culpam is, qui ab irregularitate exculatur, aliàs irregularis foret iudicandus, vt sentiunt ibi DD. estq; communis opinio, secundū D. Couar. d. §. 2. nu. 9. in versu. at in cap. ex hibita. præmaximè quia communis est cōclusio inter discipulos D. Thomę, quòd si accidat mors, non tamen sequatur ex vulnere percutiētis, sed aliunde, vt ex culpa infirmi, vel ex ignoratā, aut ex negligētia chirurgi, nō incurritur irregularitas, vt

74 aduersus Couar. vbi supra, affirmat Salò vbi supra col. 1. 228. † Ex animo verò occidēdi, etiā deliberato, & etiā si ea ex causa cū telo armatus insidias alteri intēderit, modò ipsū nō occiderit, nec ei membrū amputauerit, nemo irregularis constituitur: vt in c. vlti. 15. q. 1. c. sicut. 32. q. 2. c. cogitationis. de pœnit. dist. 1. l. cogitationis. ff. de pœn. & in specie tenet glos. in c. si aliquis de homici. quā ibi sequuntur DD. cōmuniter, teste Alberto Trozio de vero & perfectō clerico libr. 2. c. 20. n. 5. in super & D. Couar. eum, aliosq; in idē citante in d. Clementi. si furiosus. in initio. 2. p. n. 5. vbi latissimè eā probat atq; defendit, referens eius literā in hoc expressā, quæ in aliquibus codicibus desideratur: lex enim promotionis potiùs opus considerat, quā voluntatē, vt in d. c. vlt. & c. sicut. in nostra autē specie op^o percussione licite factę nō induxit deformationē, sed culpa medici, vel percussi: ergo percutiens nullā incurrit irregularitatem: & cū his ampliatio præfata Nauar. defensata manet. † Limitanda tamē est ex supradictis, nisi percutiens alios ad occidēdū prouocauerit, vel auxiliū dederit, aut aliter in morte culpā contraxerit, tunc enim ex hoc vltimo facto irregularitatem proculdubio incurret.

76 Clericus etiam ministrans ballistā, ensē, lanceam, & generaliter arma pugnātibus, & sic in conflictu, siue bellū sit iustū, siue iniustū, aliquo in eo occiso vel mutilato ab illis, sit irregularis, quia præstat causam propinquam morti. c. si quis viduā. 30. dist. Archi. in c. si. n. 11. 36. dist. Siue est. alios referens in summa, verb. homicidiū. 3. n. 8. versu. 5. & Florent. de irregularit. c. 2. nu. 38. Nauar. distinguens in man. Lat. c. 27. n. 2 15. Quando bellum est iniustū, est expeditum apud omnes: si verò sit iustū, quanuis sint opiniones, nihilominus tenendū est quod prædiximus, † intelligēdo cū Nauar. vbi supra, vt tūc datio armorum constituat quem irregularē, quando dantur ad occidēdū, vel deformandū: secus si dentur, non quidem principaliter ad deformandū, sed generaliter ad bellandū, præliandum & vincendum,

- dum (& sic ante conflictum, secundum Archid. vbi supra) vt passim dant patres, cognati, amici & domini ecclesiastici & seculares, vt colligitur ex Panor. & communi in c. sctetiã, ne cler. vel monach. S. Antonino, & alijs ibi per Nauar. allegatis. †
- 78 Nec etiam qui dat ballistam, aut sagittas sagittarijs, alia ve arma, quibus rariusquis interficitur, vt iaciant in hostes, sine intentione tamen speciali vt deforment, sed generaliter vt vincant, iuxta Innocent. in d. c. sententiam. † Neq; qui hortatur milites, vt fortiter & animose aggrediantur prælium iustum, vt Deo, iuramento, regi, & imperatoribus suis satisfaciant: nec etiam qui in ipso prælio cohortatur dicens: Præliamini, vincite, iuxta communem in d. c. sententiam. Idem Nauar. d. c. 27. nu. 109. & 217.
- 80 Sic etiam qui detrudunt homines in carcerem ita arctum, quod incarcerati non viuunt ultra sex vel octo menses propter arctationem carceris, reputabuntur homicidæ & irregulares, quia hæc est poena magis afflictiva, quam si poneretur in patibulo: ita Cardi. Zabarel. in Clemet. vnic. de homic. quæ refert & sequitur Florët. vbi supra, n. 39. Angel. verb. irregularitas. n. 21. & Siluest. verb. homicidium. 3. nu. 10. ad fin. † dicentes hoc esse contra prælatos detrudentes clericos in gabiã, vbi verisimile est eos intra paucos dies morituros.
- 81
- 82 Quinto ex communi regula, atq; distinctione receptissima supradicta deducitur, esse irregularem huius speciei, qui domui suæ alit, aut custodit feram aliquam bestiam, vt leonem, elephãtem, aut vrsum, vel canem, si sua culpa aliquem deformet, puta soluendo, vel habendo soluta præd. animalia, quia tunc ex opere illicito sequitur deformatio: secus verò erit, si non sit in culpa, vt puta, quia cautè & bene ligata custodiuntur. l. 2. §. vltim. ff. si quadrup. pauper feciss. dicatur. l. item Mela. §. item cum eo. ff. ad l. Aquil. & in terminis ita resoluunt Hostiensis, Innocent. Abb. & communis in c. ad audientiam, de homici. vt testatur Nauar. in man. Lat. c. 27. nu. 227. Siluest. in summa verb. homicidium. 2. nu. 16. D. Couar. in d. Clemeti.
- si furiosus. de homici. in 2. p. relect. §. 4. nu. 11. vbi addit, hunc esse irregularem, si hæc animalia habeat etiã ligata in via vel in itinere, aut in alio loco publico, † quia hoc est à iure prohibitum. l. hi enim. l. & generaliter. l. quia vulgò. ff. de ædilit. edict. quorum meminit Ludouic. Roman. singul. 704. ad eò quod hic vltimus casus punitur per illas. ll. poena ducentorum solidorum. Si ergo hoc est illicitum, consequitur, homicidium ex huiusmodi opere illicito sequutum, vel deformationem esse imputandum, etiã quoad irregularitatem habenti præd. animalia, etiam ligata, in loco publico, per supradicta, cum illud illicitum opus sit periculosum ex natura sua in id ordinata, saltè frequenter, scilicet ad homicidium vel deformationem, etiam si adhibuerit omnem diligentiam, quam potuit, ne sequeretur, nepe habendo ea animalia ligata, & cum custodia in loco publico: cum enim hoc sit prohibitum à iure, vt prædiximus, non sufficit adhibitio præd. diligentie possibilis, ne homicidium casuale sequeretur, si nihilominus sequutum fuerit, iuxta superiorè comunem distinctionem: quã doctrinã Couar. eo non relato, sequitur ad literã Plaçã de delict. lib. 1. c. 26. nu. 10.
- 84 Sexto ex supradictis deducitur, quod clericus venans, aut ballista se exercens, si aliquem casu occiderit, configens eum iaculo præter intentionem, existimans esse feram, erit irregularis, etiam si omnem diligentiam adhibuerit, quia dabat operam rei illicitæ: argum. tex. in cas. qui arborem. §. si verò. 50. distin. per quæ tex. ita tenet Angel. de Clauas. in sua summa, verb. homicidium. 2. §. 13. & Siluest. eod. verb. homicidium. 2. nu. 7.
- 85 Sic etiam Caieta. dicit, quod licet clericus occidens casu venando, si tantam diligentiam quãtã laicus adhibet, ne homicidium sequatur, non magis peccet, quàm illi, incurrit tamen irregularitatem: hoc tamen intelligendum est in venatione & exercitio illis illicitis, vel quæ sua natura vel genere suo sunt periculosa, & in homicidium directa, prout contingit in venatione vrsorum, aprorum & ceruorum,

uorum, quæ armis exercetur, si mors ex illis contingeret: secus verò de licitis, vt in venatione, quæ sui natura in id non dirigitur, qualis est venatio passerum, & perdicum, ad aucupis cantum vel accipitris, sine armis, in prouincijs, in quibus non est prohibita.

- 86 Licet clericus peccaret id faciendo tempore, quo diuinis interesse tenetur: non enim omnis venatio, nec omne baliste exercitium est illicitum illi: ita
- 87 Nauarr. d. c. 27. nume. 235. & 237. † Quinimò etiã si clericis esset interdicta venatio, non quidem propter periculum homicidij, sed propter honestatem, aut propter custodiam animalium, vel ob aliam licitam causam, etiam si casu inde sequeretur homicidium præter intentionem venantis, adhibita debita diligentia ne sequeretur, clericus nec quiuis alius esset irregularis, quia culpa illa venandi contra prohibitionem, nulla ex parte ad homicidium dirigitur, sed ad transgressionem præcepti, cuius violatio iuxta Canonicas sanctiones non inducit irregularitatem: ita eleganter resoluunt Dominic. à Soto d. articul. 9. lib. 5. de iustiti & iur. quæst. 1. pagin. 398. colum. 1. & D. Couar. d. §. 4. nu. 10. versi. quartò infer-
- 88 tur, & c. † vbi quòd si venatio non esset interdicta, secundum omnes, nulla contraheretur ex hac specie irregularitas: ac proinde si hic casus contigisset ei, qui venari licite poterat, nullam ex eo contraheret irregularitatem, vt colligitur ex Socino lun. confi. 58. lib. 1. & tradit Alfonso à Castr. lib. 2. de potest. l. pen. c. 14. versi. nec refert. qui quidem existimant, aliud esse, si daretur opera venationi illicitæ, vel prohibitæ, etiam adhibita diligentia possibili ad præcauendum homicidium.
- 89 † Verùm hoc intelligi debet secundum Couar. vbi supra, quoties venatio esset prohibita ob pericula homicidij, mortis aut vulnerum, quæ solent contingere ex simili venandi modo: secus vbi venatio esset interdicta propter honestatem, aut custodiam animalium, quia tunc irregularitas non contraheretur, vt prædiximus, si nulla alia culpa in ipso actu conti-

- gerit, quæ per operam venator dabat interdicitæ venationi: hæc quoad irregularitatem.
- 90 Quoad verò damni restitutionem, an & quando teneatur quis in foro exteriori, & in conscientia, ex culpa lata, leui & leuissima, videndus est omnino Innocent. in c. sicut dignum num. 4. & 5. de homic. & Siluest. in summa, verb. culpa. nu. 5. & 6. in versi. quartò queritur, & verb. ad uocatus. n. fi. & Greg. Lop. in l. 10. glo. fit. tit. 15. p. 7. & Ioa. Oroscius in l. 3. n. 11. ff. de offic. præf. vigil. vbi loquuntur in damno per incendiũ culpa lata, leui, vel leuissima causato: nouissimè Petrus à Nauar. lib. 2. de restitut. c. 1. n. 54. cū sequentibus, vbi latè differit, aliosq; plures allegat, & loquitur generaliter in omni damno prædictis culpis causato.
- 91 Septimò infertur, quòd si clericus percussit, non lethalter, asportantem rem Ecclesiæ, ex qua percussione ille fugere non potuit, & ob id occisus fuit à parochianis, erit irregularis, quia etsi non teneatur poena homicidij, quia dabat operam rei licitæ pro defensione rerum Ecclesiæ, tenetur tamen quoad cessationem à diuinis, secundum Abb. in c. significasti. 2. de homic. vbi Hostiens. & communiter DD. tenent, hunc esse irregularem, quia præstitit causam homicidio: argum. c. de cætero. de homici. Hæc opinio nem sequitur, dicens esse communitè. Siluest. verb. homicidium. 3. n. 10. vbi quòd teneatur, si verisimilitèr debuit præuidere quòd occideretur ab alijs, si ipse illũ fugere impediret, alitèr non. † Ex quo idem videtur dicendum in eo, qui latronem res suas asportantem percussit, ex qua percussione fugere non potuit, & idem ab alijs fuit occisus. In hac tamen specie distinguit Siluest. verb. homicidium. 2. numer. 11. in hunc scilicet modum, vt si nõ percussit lethalter, nec animo occidendi, nec modum excessio debite tutelæ, nec debuit præcogitare quòd ab alijs occideretur, non est irregularis, vt videtur esse casus in d. capit. significasti. & facit capit. exhibita. eodem titul. Nec obstat. c. de cætero. de homic. quia loquitur de causa propinqua homicidij, vt quis sit